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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vybranými materiály z hlediska vznětlivosti a vzplanutí drogis-

tických a plastových lehce vznětlivých výrobků, analyzovaných pomocí formální konceptu-

ální analýzy. Jelikož má formální konceptuální analýza základy v matematické oblasti, bude

vysvětlena v teoretické části. Dále se diplomová práce zaměřuje na popis analyzovaných

výrobků. V praktické části bude věnovaná největší část zkoumání v aplikaci formální kon-

ceptuální analýzy prostřednictvím zvoleného softwarového programu Concept Explorer. Zá-

věrečnou část práce zakončí hodnoty zobrazené v 3D grafickém prostředí Microsoft Ecel.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, implikace, fuzzy množiny, vznícení, vzpla-

nutí, základní kontexty, vícehodnotové kontexty

ABSTRACT

This master thesis is focusing on selected materials with regards to flammability and flare of

ligthly flammable drug products, analysed with formal conceptual analysis. Because formal

conceptual analysis has roots in mathematics, it will be explained in theoretical section.

Futhermore this thesis focused on description of analysed prosucts. The majority of practical

section is devoted to research in application for formal conceptual analysis using Concept

Explorer software. Final part contains presentation of results in 3D graphical representation

using Microsoft Excel.
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ÚVOD

Ochrana života, zdraví má nespočetnou hodnotu, proto je důležité dbát na život, lidské

zdraví a tím předcházet možným rizikům. S vývojem lidstva se vyvíjí i vše okolo, není

tomu ani jinak u běžně užívaných přípravků a předmětů potřebných v obydlí, práci, kde-

koliv, kde se lidé pohybují.

V diplomové práci bude vybráno několik druhů z dostupných předmětů a přípravků, které

běžně lidé využívají. Vybrány budou z oblasti drogistických a plastových lehce vznětli-

vých výrobků, k jejichž výběru budou nápomocny požárně-technické charakteristiky z vy-

brané literatury.

Vzhledem k tomu, že bude u výrobků porovnávána vznětlivost a vzplanutí, bude využito

požárně technických charakteristik a budou zakomponovány do formální konceptuální ana-

lýzy (dále jen FCA). Metoda FCA patří k metodám, které lze využít při aplikaci na různé

analýzy, problémy a mezi nimiž nejčastější odvětví využívající FCA, jsou softwarové in-

ženýrství, multimediální data, společenské vědy a jiné.

V první kapitole teoretické části diplomové práce bude odborná veřejnost seznámena s roz-

díly mezi vznícením a vzplanutím hořlavé látky. Zbylá část kapitoly představuje podrobné

seznámení se vznikem samovznícení a přenosy tepla u již vzniklých požárů.

Dalším bodem teoretické části diplomové práce bude objasnění pojmů FCA, teoretický

základ, potřebné pojmy, se kterými se bude čtenář setkávat v celé diplomové práci. FCA

patří do oblasti aplikované matematiky, vycházející z teorie konceptuálních svazů, která

má základy v Port-Royalské logice. Zmíněna zde bude i kapitola o Fuzzy logice, fuzzy

množinách a řezech fuzzy množin.

V poslední kapitole teoretické části budou uvedeny informace o požárně-technických

údajů, kterých bude využito u výrobků v praktické části.

Praktická část začne výběrem vhodného softwarového programu, ve kterém bude daná ana-

lýza prováděna. V neposlední řadě zde budou uvedeny a popsány materiály z hlediska

vznícení a vzplanutí. Následně bude provedena analýza na základě uvedených objektů a

atributů, které budou převedeny z vícehodnotových kontextů na základní kontexty. Zá-

kladní kontexty budou vyhodnoceny pomocí výpočtů v softwarovém programu Concept

Explorer. V závěru práce budou získané hodnoty vyobrazeny pomocí Microsoft Excelu ve

3D.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDÍL MEZI VZNÍCENÍM A VZPLANUTÍM HOŘLAVÉ

LÁTKY

Látky, jež jsou hořlavé, představují určitou úroveň rizika, což určuje, zda se jedná o látku

hořlavou nebo vysoce hořlavou. Rozlišení záleží na faktu, jak snadno může hořlavá látka

způsobit požár, dále pak, zda se jedná o hořlavou či vysoce hořlavou látku. [1]

Kategorie látek hořlavých a vysoce hořlavých látek je závislá na vystavené teplotě. Pokud

výše uvedené teploty překročí bod vzplanutí dané látky, dojde k jejímu vznícení. Při niž-

ších teplotách se vznítí hořlavé látky, ale vysoce hořlavé látky se nevznítí. Specifická tep-

lota bývá označována jako bod vzplanutí. [1]

Za bod vzplanutí je považována nejnižší teplota, u které látky vytváří páry a poté se vznítí.

Nejnižší teploty se liší podle druhu látky, ale jsou určeny jisté prahové hodnoty pro body

vzplanutí, ty rozdělují látky na hořlavé a vysoce hořlavé. [1]

1.1 Hořlavá látka

U hořlavé látky je rychlost požáru z pohledu hořícího materiálu ovlivněna hlavně stupněm

reakce na oheň, tedy stupněm hořlavosti, dalším ukazatelem je i skupenství, ve kterém se

hořlavá látka nachází v podmínkách požáru. Všeobecně lze nahlížet na hořlavé látky při

šíření u nejnižší rychlosti jako na tuhé látky, vyšší rychlost hoření je u látek hořlavých

kapalných a nejvyšší rychlostní šíření požáru představují plynné hořlavé látky. [2]

1.2 Vznik hoření

Jedná se o oxidační exotermický děj, což znamená, že probíhá za vývoje světla a tepla. U

hoření vznik a průběh probíhá za určitých podmínek. Tedy aby průběh hoření proběhl, je

za potřebí přítomnost hořlaviny, oxidačního prostředku a zdroje iniciace. [3]

Za hořlavou látku mohou být považovány látky různého skupenství, a to:

- pevné: sláma, dřevo, papír; z drogistického zboží například dětské plenky, tuhé mý-

dlo, podpalovač grilový, svíčka; z plastových LV výrobků to mohou být fólie (po-

lyetylen¨), plastová ohradnice, plastová rohož (polypropylen), deska tuhá, cívka na

nitě (polystyren) a jiné; [3]

- plynné: propan-butan, zemní plyn; z drogistického zboží například lak na vlasy,

osvěžovač vzduchu ve spreji a jiné; [3]
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- kapalné: benzín, líh (ethanol), olej; z drogistického zboží například tekuté toaletní

mýdlo, tekutý prací prášek a jiné. [3]

Za oxidační prostředek bývá nejčastěji vnímán vzdušný kyslík.

Iniciačním zdrojem pro hoření může být buď horký povrch, jiskra nebo nejčastěji plamen.

[3]

1.2.1 Dokonalé hoření

Dokonalost chemické reakce způsobuje dokonalé hoření. U dokonalého spalování nevzni-

kají zplodiny, které jsou schopné dalšího hoření, sem je možné zařadit oxid uhličitý nebo

vodní páry. Příkladem je možné uvést požár plynu, který uniká z potrubí na volných pro-

stranstvích, čímž se průběh požáru přibližuje skoro dokonalému hoření. [3]

1.2.2 Nedokonalé hoření

Už samotný název naznačuje nedokonalost hoření, čímž vznikají zplodiny, které jsou

schopné dalšího hoření. Jako příklad nedokonalého hoření je možné uvézt požár ve sklepě,

u něhož zplodiny hoření mohou často vytvořit i výbušné koncentrace. [3]

Oxid uhelnatý (CO) je organickou hmotou produkovanou nedokonalým hořením, což je

jedovatý plyn a spolu ve směsi se vzduchem i výbušný. [3]

Co se týče velkého druhu plastů, vznikají u nedokonalého hoření produkty jako je kyano-

vodík, různé mutagenní a karcinogenní látky, ultrajedy a jiné. [3]

1.2.3 Explozivní hoření

Jedná se o druh hoření formou výbuchu. Výbuch je znám jako fyzikálněchemická reakce,

která je provázená okamžitým uvolňováním obrovského množství energie. [3]

Ohledně rychlosti oxidace probíhá chemický výbuch dvěma formami, a to buď formou

explozivního hoření nebo detonací. Zmíněné formy výbuchu jsou rozdílné hlavně rychlostí

šíření. Explozivní hoření nepřevýší rychlost zvuku. Detonace převýší rychlost zvuku a šíří

se rychlostí nad 1000 m.s-1. U detonace je tlak v detonační vlně dvojnásobný tlaku explo-

zivního hoření. [3]
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1.2.4 Kouř

Jedná se o částice uhlíku, prachu, dehtu, hořlavých plynů a par, dálo o některé plynné pro-


[…]


nými atributy protnou.

Obrázek 60 Spojení veškerých objektů [vlastní zdroj]

Obrázek 61 Implikace – vzplanutí a vznícení [vlastní zdroj]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 85

Obrázek 62 Asociační pravidla [vlastní zdroj]

7.3 Shrnutí kapitoly

V kapitole bylo analyzováno 10 drogistických výrobků a 10 LV plastových výrobků, jež

byly díky FCA propojeny vstupními daty, které byly převedeny z vícehodnotových kon-

textů na základní kontexty. Do daného SW programu byly vloženy hodnoty s bivalentními

logickými hodnotami „1“. FCA prováděná v daném SW programu porovnávala veškerá

data, která do tabulek daného SW byla vložena a na základě nich tvořila konceptuální

svazy. Konceptuální svazy bylo možné podle různých grafických úprav znázorňovat sa-

mostatně, například dle propojení atributů nebo dle propojení objektů.
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8 ZÍSKANÉ HODNOTY VERIFIKUJTE A ZOBRAZTE V 3D

PROSTŘEDÍ

Vybrané drogistické výrobky a plastové LV výrobky pro diplomovou práci, u nichž byla

provedena analýza formou FCA, budou znázorněny pomocí excelových grafů. Pro dané

znázornění bude uvedeno nejdůležitějších hodnot, které jsou potřebné z hlediska vznícení

a vzplanutí.

8.1 Drogistické výrobky spolu s jejich vlastnostmi v 3D prostředí

Níže uvedený graf na obrázku číslo 63 je znázorněním drogistických hodnot, kde je kromě

porovnávání hodnot vzplanutí a vznícení u každého výrobku ještě porovnáváno jeho množ-

ství, cena, doba, za kterou bude spotřebováno.

Obrázek 63 Drogistické výrobky a jejich vlastnosti

[vlastní zdroj]

V grafu na obrázku číslo 64 je provedeno grafické znázornění drogistických výrobků pouze

z atributů vznícení a vzplanutí.
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Obrázek 64 Drogistické výrobky – vznícení a vzplanutí

v 3D [vlastní zdroj]

Z hlediska vzplanutí ze všech drogistických výrobků vzplane vanilková svíčka BRISE a

nejpozději vzplane prací prášek BATOLE.

Z hlediska vznícení se opět bude jednat o vanilkovou svíčku BRISE, která se vznítí z dro-

gistických výrobků jako první a nejpozději se vznítí prací prášek BATOLE.

8.2 Výrobky z plastů LV v 3D prostředí

Plastové výrobky LV byly v 3D prostředí porovnávány z ceny, vznícení a vzplanutí.

Obrázek 65 Plastové LV výrobky v 3D pro-

středí [vlastní zdroj]
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Z hlediska vzplanutí ze všech plastových LV výrobků vzplane POLYPROPYLEN - Ko-

ženka typ 712 a nejpozději vzplane POLYKARBONÁT – Deska tl. 10 mm.

Z hlediska vznícení se opět bude jednat o POLYPROPYLEN - Koženka typ 712 a nejpoz-

ději vzplane POLYKARBONÁT – Deska tl. 10 mm.

8.3 Shrnutí kapitoly

V kapitole byla zadána data, ve kterých bylo porovnáváno stupňovitosti daných výrobků

z hlediska vznícení a vzplanutí a graficky znázorněno v 3D prostředí.
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ZÁVĚR

Drogistické a plastové LV výrobky patří k běžnému každodennímu využívání. V diplo-

mové práci bylo analyzováno dvacet běžně používaných výrobků, které byly dle požárně

technických parametrů v literatuře zkoumány po dobu 15 minut v horkovzdušné komoře,

na základě délky vzplanutí nebo vznícení bylo stanoveno stupňovitosti, ve které daný vý-

robek už není bezpečný a začne hořet.

V diplomové práci byla na vybrané drogistické a lehce vznětlivé plastové výrobky apliko-

vána FCA, pomocí níž byly analyzovány vzájemné závislosti v oblasti vznětlivosti a vzpla-

nutí těchto výrobků.

V teoretické části byly vysvětleny rozdíly mezi vznícením a vzplanutím, čtenář byl sezná-

men se samovznícením a přenosem tepla u požárů. Byl popsán a objasněn pojem FCA,

jeho teoretický základ a byly vysvětleny potřebné pojmy aplikované matematiky.

V praktické části byl vybrán vhodný nástroj pro provedení analýzy, ve kterém bylo možné

objekty společně s danými atributy zkoumat. Byl vybrán program Concept Explorer, který

na základě provedeného konceptuálního škálování a odpovídajících kontextů ze vstupních

objekt-atributových dat vygeneroval grafické konceptuální svazy, z nichž bylo možné zís-

kat vzájemné závislosti díky atributovým implikacím a také různé další souvislosti včetně

hodnot supremia a infima. V závěru práce byly výsledné hodnoty porovnány a zobrazeny

ve 3D grafech v programu Microsoft Excel.

Cílem diplomové práce bylo porovnání vznícení a vzplanutí z hlediska teplot, což zname-

nalo porovnání, kdy nejdříve dané výrobky vzplanou a vznítí. Bylo porovnáváno i suprema,

které v tomto případě bylo u plastových LV výrobků analyzováno u polykarbonátu (délky

tl. 10 mm) a u drogistických výrobků supremem byl analyzován prací prášek BATOLE.

Infimem u vybraných výrobků byly analyzovány z plastových LV výrobků polypropylen

(koženka typu 712) a z drogistických výrobků vanilková svíčka BRISE. Cíle diplomové

práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FCA

Tzv.

Formální konceptuální analýza

tak zvaných

B Význam druhé zkratky.

C

apod.

g

tzn.

např.

aj.

Význam třetí zkratky.

a podobně

gram

to znamená

například

a jiné
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