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Hodnocení práce:

Oponentský posudek byl zpracován na základě jmenování oponentem ze dne 20. května 2022, dle

stanovených oblastí a kritérií obsažených v zadání vypracování oponentského posudku. Posudek

vychází z elektronické verze odevzdané diplomové práce.

▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Autorka se ve své diplomové práci zabývá vybranými materiály z hlediska vznětlivosti

a vzplanutí drogistických a plastových lehce vznětlivých výrobků a možnostmi jejich analýzy

pomocí formální konceptuální analýzy.

Diplomovou práci lze považovat za aktuální, svým obsahovým zaměřením a náročností

zpracování za přiměřenou a odpovídající nárokům na zpracování diplomových prací.

▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Autorka členila diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popisuje podstatu rozdílu mezi vznícením a vzplanutím hořlavé látky,

uvádí požárně technické charakteristiky látek z hlediska vznícení a vzplanutí. Součástí teoretické

části je krátké představení použitého matematického aparátu – formální konceptuální analýzy

a fuzzy logiky.

V praktické části diplomové práce autorka představuje dostupné softwarové aplikace

formální konceptuální analýzy s důrazem na software Concept Explorer (tzv ConExp).

Následně diplomantka představuje vybrané materiály – drogistické výrobky a výrobky

z plastů, pro které následně uskutečňuje kontextovou analýzu, prezentuje získané konceptuální

svazy a asociační pravidla. Dosažené výsledky autorka názorně interpretuje na 3D grafech.

S ohledem na stanovené cíle diplomové práce lze konstatovat, že diplomantka stanovené cíle

diplomové práce splnila.

▪ úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Diplomantka k naplnění cílů práce použila adekvátní metody (obsahová analýza literárních

zdrojů, selekce relevantních vlastností zkoumaných látek z dostupných zdrojů a jejich

předzpracování pomocí konceptuálního škálování, vlastní formální konceptuální analýza

zkoumaných látek, interpretace dosažených výsledků u hodnocených objektů.

Autorka pracuje se zaužívanou odbornou terminologii, na použité zdroje se citačně

odvolává.

Za přínos diplomové práce subjektivně považuji vypracovanou analýzu vznětlivosti a analýzu

vznícení drogistických a plastových výrobků pomocí nástrojů formální konceptuální analýzy.

▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují.

V diplomové práci se vyskytují typografické nedostatky – např. v popisu obr. 35 (Implikace

mplikace drogistických výrobků), některé obrázky mají nižší rozlišení, tím i čitelnost (např.

u asociačních pravidel), název kapitoly 8 bych přeformuloval (např. Verifikace a grafická

interpretace dosažených výsledků). Nedostatky lze shledat i u typografie matematických textů -

autorka při popisu matematických vlastností se citačně odvolává na použité zdroje (což je

v pořádku), uvedené vlastnosti uvádí italikou v závorkách (což je v pořádku), ve vlastních

formulacích již italiku nepoužívá a tento dvojí přístup znepřehledňuje čtení matematického textu

(např. na str. 19 množina M – psaná italikou jako citace a množina M psaná bez italiky

v následném popisu…). Diskutabilní je i umístění „Přílohy PI: Název přílohy“ bez jejího

obsahového naplnění.

Tyto nedostatky nepovažuji za zásadní.

▪ dotazy k obhajobě

V uváděných 3D grafech (např. obr. 65) je cena vztažena na kus výrobku, nebo množství

sledované látky ve výrobku?

Můžete v rámci obhajoby prezentovat obr. 65 bez atributu cena (pouze vznícení a vzplanutí)

a interpretovat rozdíly mezi vznícením a vzplanutím u stejných látek (rozdíly u jednotlivých

látek u polyuretanu, jednotlivých látek u polypropylénu, jednotlivých látek u polyetylénu)?

U prezentovaného grafu v diplomové práci jsou rozdíly těžce identifikovatelné.

▪ Závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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